
COD. PRATICA: 2013-001-216 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 208  DEL   14/03/2013 
 

OGGETTO: P.S.R 2007-2013 Asse IV – Approccio Leader – Disposizioni per 
l’accelerazione della spesa delle Misure dell’Asse 4 e Linee guida per la 
predisposizione dei bandi per la Misura 411 “Competitività” da parte dei 
gruppi di azione locale (GAL) – D.D. 1017/2013– modifiche e integrazioni  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-216 MODULO DG1 

 

segue atto n. 208  del 14/03/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di dare atto della necessità di apporre alcune modifiche allo schema di bando di cui 
all’allegato A della Determinazione Dirigenziale 1017/2013, a fronte delle esigenze 
manifestate dai GAL, per le motivazioni meglio specificate nel documento istruttorio; 

3) di integrare e modificare, di conseguenza, l’allegato A della Determinazione Dirigenziale 
1017/2013 come segue: 

- alla “Parte B – LINEE GUIDA PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BANDO 
PUBBLICO MISURA 411 “COMPETITIVITA’”, alla lettera c “termini di 
presentazione delle domande” nel primo periodo la data del “29 marzo 2013” è 
sostituita con la data del “15 aprile 2013”; 

- all’articolo 4 “Presentazione delle domande” nel settimo e nell’ottavo periodo la 
data del “29 marzo 2013” è sostituita con la data del “15 aprile 2013”; 

- all’articolo 20 “Definizioni” il paragrafo “Cantierabilità” è sostituito dal seguente 
“Cantierabilità: qualora le domande inoltrate ai sensi del presente bando 
contemplino investimenti per i quali è necessario acquisire titoli abilitativi previsti 
dalle vigenti normative in materia urbanistica, i titolari delle stesse, devono essere 
in possesso, fin dalla data della presentazione della domanda di aiuto, dei previsti 
titoli edificatori e, conseguentemente, di tutte le autorizzazioni propedeutiche alla 
loro acquisizione previste dalle vigenti normative. Le autorizzazioni successive 
all’acquisizione dei titoli edificatori, ivi comprese le autorizzazioni di cui al DPR 

380/2001, qualora necessarie a realizzare l’intero programma di investimenti, 

devono essere richieste entro due mesi dalla data di ricevimento della 
comunicazione (nulla osta) di ammissione agli aiuti. Copia della richiesta, 
debitamente protocollata dall’ufficio accettante, dovrà essere inviata al 
competente ufficio istruttore del GAL. In deroga a quanto stabilito al punto che 
precede è possibile, se non posseduti al momento della presentazione della 
domanda, presentare i titoli abilitativi (cantierabilità), al più tardi nei trenta giorni 
successivi alla data di scadenza del bando (15 maggio 2013). Tale condizione è 
applicata anche nei casi in cui è necessario procedere preventivamente 

all’acquisto del relativo terreno, sul quale dovrà essere realizzato l’investimento 

per il quale è necessario acquisire il relativo titolo abilitativo. In tali casi è altresì 
consentita l’acquisizione del titolo abilitativo in capo al cedente a condizione che 



COD. PRATICA: 2013-001-216 MODULO DG1 

 

segue atto n. 208  del 14/03/2013  2 

prima della liquidazione del saldo del contributo tale titolo venga trasferito 
(voltura) in capo al richiedente l’aiuto.”  

- all’articolo 26 “Investimenti ammissibili”: 
 nel primo periodo le parole “le spese ritenute ammissibili” vengono sostituite 

da “investimenti ritenuti ammissibili”; 
 il periodo relativo alla lettera a) viene sostituito dal seguente “costruzione e 

ristrutturazione di immobili destinati all’allevamento degli animali o per la 
lavorazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti aziendali 
(quest’ultima solo se in locali non separati). Per i nuovi fabbricati il sostegno 
pubblico è limitato ad una spesa corrispondente al 200% delle spese 
sostenute nell’ambito della medesima domanda per l’acquisto delle 
attrezzature fisse per destinazione finalizzate alle attività per le quali si 
prevedono le spese immobiliari;” 

4) di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione e nel 
sito Internet della Regione Umbria (www.regione.umbria.it). 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 

http://www.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2013-001-216 MODULO DG1 

 

segue atto n. 208  del 14/03/2013  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: P.S.R 2007-2013 Asse IV – Approccio Leader – Disposizioni per 

l’accelerazione della spesa delle Misure dell’Asse 4 e Linee guida per la 
predisposizione dei bandi per la Misura 411 “Competitività” da parte dei 
gruppi di azione locale (GAL) – D.D. 1017/2013 – modifiche e integrazioni 

 
Visti: 

- il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

- il regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, recante 
disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 
settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR);  

- il Reg. (CE) n. 74/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che modifica il Reg. CE n. 
1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

- il Reg. (CE) n. 473/2009 del Consiglio del 25/05/2009 che modifica il Reg. CE n. 
1698/2005 sul sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e il regolamento 1290/2005 relativo al finanziamento della PAC;  

-  il Reg. (CE) n. 363/2009 della Commissione che modifica il Reg. (CE) n. 1974/2006 
recante disposizioni di applicazione del reg. (CE) 1698/05;  

- il Reg. (CE) n. 482/2009 della Commissione che modifica il Reg. (CE) n. 1974/2006 ed il 
Reg. (CE) 883/06;  

- il Reg. (CE) N. 73/2009 del consiglio che stabilisce norme comuni relative ai regimi di 
sostegno diretto agli agricoltori nell'ambito della politica agricola comune e istituisce 
taluni regimi di sostegno a favore degli agricoltori, e che modifica i regolamenti (CE) n. 
1290/2005, (CE) n. 247/2006, (CE) n. 378/2007 e abroga il regolamento (CE) n. 
1782/2003; 

- la Decisione della Commissione C (2007) 6011 del 29 novembre 2007 rettificata dalla 
Decisione C (2008) 552 recante approvazione del programma di sviluppo rurale della 
regione Umbria per il periodo di programmazione 2007-2013;  

- la Deliberazione 18 febbraio 2008, n. 133, recante Programma di Sviluppo di Rurale per 
l’Umbria 2007-2013 – Presa d’atto dell’approvazione da parte della Commissione 
europea;  

- la Decisione C(2009) n. 10316 del 15.12.2009 che approva la revisione del programma di 
sviluppo rurale della Regione Umbria per il periodo di programmazione 2007-2013 e 
modifica la decisione della Commissione c(2007)6011 del 29.11.2007 rettificata dalla 
Decisione della Commissione del 7 febbraio C(2008)552: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 1865 del 23.12.2009 con cui si prende atto della 
citata decisione della Commissione europea C(2009)10316 del 15.12.2009; 

- la Decisione della Commissione europea C(2012)8500 del 26.11.2012 che approva la 
revisione del Programma di sviluppo rurale della Regione Umbria 2007-2013 con la 
quale, tra l’altro, viene introdotta la Misura 411 “Competitività” dell’Asse IV- Approccio 
Leader e vengono ripartite le risorse aggiuntive dell’Asse IV tra le Misure dello stesso; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta regionale n. 21 del 21.12.2012 avente per oggetto 
“P.S.R 2007-2013 Asse IV – Approccio Leader – Adempimenti per l’implementazione della 
strategia “Competitività” da parte dei Gruppi di Azione Locale (GAL)”, con la quale è stato 
approvato un documento contenente, tra l’altro, uno schema di bando per l’attuazione della 
Misura 411, al fine di consentire ai GAL, soggetti attuatori della Misura 411, l’emanazione dei 
rispettivi avvisi pubblici, in modo omogeneo su tutto il territorio regionale e in coerenza con le 
disposizioni del PSR per l’Umbria 2007-2013; 
Richiamata, inoltre, la Determinazione dirigenziale n. 1017 del 25.02.2013 con la quale sono 



COD. PRATICA: 2013-001-216 MODULO DG1 

 

segue atto n. 208  del 14/03/2013  4 

stati apportati alcuni elementi di chiarimento/precisazioni allo schema di bando di cui 
all’Allegato A della suddetta deliberazione, che non inficiano quanto stabilito dalla Giunta con 
proprio atto e in particolare: 
- chiarimenti sulle modalità di presentazione delle domande facendo coincidere la data 

ultima di presentazione delle stesse con la data di rilascio delle domande sul portale 
SIAR, eliminando pertanto l’onere della trasmissione via pec delle domande e relativi 
allegati; 

- chiarimento della demarcazione tra le domande presentate a valere delle Misure 121 e 
123 azione a) e le nuove domande da presentare a valere della Misura 411; 

- precisazione relativa a quali aziende sono ammesse all’aiuto per investimenti che 
prevedono l’acquisto di macchine o attrezzature mobili, nel caso in cui i terreni delle 
stesse siano situati in più GAL o in parte in altra regione; 

- precisazione di cosa si intende per “aziende tabacchicole in ristrutturazione” e per 
“aziende tabacchicole in riconversione” e il criterio da utilizzare nel caso in cui un’azienda 
agricola proponga investimenti sia di ristrutturazione che di riconversione;  

- indicazione nell’allegato B “Comuni tabacchicoli”, oltre dell’elenco dei Comuni tabacchicoli 
ricadenti in ciascun GAL, anche dell’incidenza percentuale della SAU tabacco sulla SAU 
totale, informazione indispensabile per l’assegnazione dei punteggi; 

- rimozione di alcuni errori materiali;  
Considerato che, in coerenza con lo schema di bando approvato dalla Giunta regionale n. 
21 del 21.12.2012 e della successiva DD  n. 1017 del 25.02.2013, tutti i GAL hanno emesso 
a far data dal 15 febbraio 2013 l’avviso pubblico per la raccolta delle domande di aiuto a 
valere della misura 411 del PSR per l’Umbria 2007-2013 prevedendo per tutti  quale 
scadenza ultima per la presentazione delle domande la data del 29 marzo 2013; 
Tenuto conto che i GAL hanno più volte manifestato alla Regione  l’esigenza di modificare i 
propri bandi di attuazione della Misura 411 a fronte delle richieste pervenute dal partenariato 
e dalle Organizzazioni rappresentative dei soggetti economici ed in particolare le 
problematiche riportate negli avvisi pubblici inerenti: 
a) la “cantierabilità”, in quanto si evidenzia un termine insufficiente per la presentazione dei 

previsti titoli edificatori necessari alla data di presentazione della domanda (29 marzo 
2013) 

b) il rapporto che deve sussistere tra le spese di costruzione/ristrutturazione dei fabbricati e 
le spese sostenute per l’acquisto delle attrezzature fisse per destinazione, che non deve 
eccedere il 200%; 

Ritenuto, pertanto opportuno, al fine di conseguire la massima efficacia dell’azione 
amministrativa, accogliere le osservazioni formulate dai GAL per risolvere  le problematiche 
sollevate dai soggetti portatori di interessi sopra richiamati e procedere, pertanto, ad 
apportare alcune modifiche allo schema di bando di cui all’allegato A della Deliberazione 
21/2013 e successiva Determinazione dirigenziale 1017/2013, per consentire la successiva 
modifica dei bandi pubblicati dai GAL stessi; 
Atteso che  le problematiche rappresentate possono essere come di seguito risolte: 
a) per quanto riguarda la questione inerente la “cantierabilità”, si propone di prorogare il 

termine di presentazione dei titoli edificatori/autorizzazioni previsti dalle vigenti normative, 
entro trenta (30) giorni successivi alla data di scadenza della presentazione della 
domanda di aiuto prevista dal presente atto; 

b) per quanto riguarda la questione inerente gli investimenti ammissibili a valere della 
Misura 411 azione a) e precisamente al rapporto che deve sussistere tra le spese di 
costruzione/ristrutturazione dei fabbricati e le spese sostenute per l’acquisto delle 
attrezzature fisse per destinazione, che non deve eccedere il 200% stabilire che tale 
rapporto ha validità solo nel caso di costruzioni di nuovi fabbricati, escludendo, pertanto, 
da tale rapporto le ristrutturazioni di edifici;  

Ritenuto necessario, in considerazione delle modifiche da apportare ai bandi già emanati 
dai GAL e non scaduti, come sopra descritte, proporre altresì di prorogare il termine di 
presentazione delle domande di aiuto sia per l’azione a) che per l’azione b) della Misura 411 
al 15 aprile 2013; 



COD. PRATICA: 2013-001-216 MODULO DG1 

 

segue atto n. 208  del 14/03/2013  5 

 
 
Tutto ciò premesso la Giunta regionale delibera: 
 
1) di dare atto della necessità di apporre alcune modifiche allo schema di bando di cui 

all’allegato A della Determinazione Dirigenziale 1017/2013, a fronte delle esigenze 
manifestate dai GAL, per le motivazioni meglio specificate nel documento istruttorio; 

2) di integrare e modificare, di conseguenza, l’allegato A della Determinazione Dirigenziale 
1017/2013 come segue: 

- alla “Parte B – LINEE GUIDA PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BANDO 
PUBBLICO MISURA 411 “COMPETITIVITA’”, alla lettera c “termini di 
presentazione delle domande” nel primo periodo la data del “29 marzo 2013” è 
sostituita con la data del “15 aprile 2013”; 

- all’articolo 4 “Presentazione delle domande” nel settimo e nell’ottavo periodo la 
data del “29 marzo 2013” è sostituita con la data del “15 aprile 2013”; 

- all’articolo 20 “Definizioni” il paragrafo “Cantierabilità” è sostituito dal seguente 
“Cantierabilità: qualora le domande inoltrate ai sensi del presente bando 
contemplino investimenti per i quali è necessario acquisire titoli abilitativi previsti 
dalle vigenti normative in materia urbanistica, i titolari delle stesse, devono essere 
in possesso, fin dalla data della presentazione della domanda di aiuto, dei previsti 
titoli edificatori e, conseguentemente, di tutte le autorizzazioni propedeutiche alla 
loro acquisizione previste dalle vigenti normative. Le autorizzazioni successive 
all’acquisizione dei titoli edificatori, ivi comprese le autorizzazioni di cui al DPR 

380/2001, qualora necessarie a realizzare l’intero programma di investimenti, 

devono essere richieste entro due mesi dalla data di ricevimento della 
comunicazione (nulla osta) di ammissione agli aiuti. Copia della richiesta, 
debitamente protocollata dall’ufficio accettante, dovrà essere inviata al 
competente ufficio istruttore del GAL. In deroga a quanto stabilito al punto che 
precede è possibile, se non posseduti al momento della presentazione della 
domanda, presentare i titoli abilitativi (cantierabilità), al più tardi nei trenta giorni 
successivi alla data di scadenza del bando (15 maggio 2013). Tale condizione è 
applicata anche nei casi in cui è necessario procedere preventivamente 

all’acquisto del relativo terreno, sul quale dovrà essere realizzato l’investimento 

per il quale è necessario acquisire il relativo titolo abilitativo. In tali casi è altresì 
consentita l’acquisizione del titolo abilitativo in capo al cedente a condizione che 
prima della liquidazione del saldo del contributo tale titolo venga trasferito 
(voltura) in capo al richiedente l’aiuto.”  

- all’articolo 26 “Investimenti ammissibili”: 
 nel primo periodo le parole “le spese ritenute ammissibili” vengono sostituite 

da “investimenti ritenuti ammissibili”; 
 il periodo relativo alla lettera a) viene sostituito dal seguente “costruzione e 

ristrutturazione di immobili destinati all’allevamento degli animali o per la 
lavorazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti aziendali 
(quest’ultima solo se in locali non separati). Per i nuovi fabbricati il sostegno 
pubblico è limitato ad una spesa corrispondente al 200% delle spese 
sostenute nell’ambito della medesima domanda per l’acquisto delle 
attrezzature fisse per destinazione finalizzate alle attività per le quali si 
prevedono le spese immobiliari;” 

3) di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione e nel 
sito Internet della Regione Umbria (www.regione.umbria.it). 

 
Perugia, lì 08/03/2013 L'istruttore 

Marzia Serini 

http://www.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2013-001-216 MODULO DG1 

 

segue atto n. 208  del 14/03/2013  6 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 08/03/2013 Il responsabile del procedimento 

 Nicoletta Bistocchi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
  
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 08/03/2013 Il dirigente di Servizio 

 Franco Garofalo 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-216 MODULO SD 

 

segue atto n. 208  del 14/03/2013  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, UMANE 

E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: P.S.R 2007-2013 Asse IV – Approccio Leader – Disposizioni per l’accelerazione 

della spesa delle Misure dell’Asse 4 e Linee guida per la predisposizione dei bandi 
per la Misura 411 “Competitività” da parte dei gruppi di azione locale (GAL) – D.D. 
1017/2013– modifiche e integrazioni  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 11/03/2013 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-216 MODULO SA 

 

segue atto n. 208  del 14/03/2013  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca. Sicurezza (L.R. 13/2008). Polizia locale.” 

 
OGGETTO:  P.S.R 2007-2013 Asse IV – Approccio Leader – Disposizioni per l’accelerazione della 

spesa delle Misure dell’Asse 4 e Linee guida per la predisposizione dei bandi per la 
Misura 411 “Competitività” da parte dei gruppi di azione locale (GAL) – D.D. 
1017/2013– modifiche e integrazioni 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 11/03/2013 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


